
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2541 / 2022

Prot. Corr.16-10/8/22-47 (19041)

OGGETTO: (CIG 9355372932) Appalto del servizio di ausiliarietà presso alcuni nidi d'infanzia comunali 
ed  una  sezione  primavera;  (CIG  93554360E01)  appalto  del  servizio  di  ausiliarietà  presso  il  polo 
scolastico Elmer/Giochi delle Stelle; (CIG 935620696F) appalto del servizio di ausiliarietà presso alcune 
scuole dell'infanzia comunali;  (CIG 9349331004) appalto del servizio di ausiliarietà presso alcuni nidi 
d'infanzia comunali. Rettifica ed integrazione.  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

• n. 1970 dd. 08.08.2022, resa esecutiva nella medesima data e relativa all'affidamento del 
servizio  di  ausiliarietà  presso  alcuni  nidi  d'infanzia  comunali  ed  una  sezione  primavera (CIG 
9355372932), con la quale è stato assunto al cap. 250000 l’impegno di spesa n. 20220038845 per 
€ 151.820,46.-, di cui € 7.255,58.- per “ore Covid”;

• n. 1990 dd. 08.08.2022, resa esecutiva nella medesima data e relativa all'affidamento del 
servizio di ausiliarietà presso il polo scolastico Elmer/Giochi delle Stelle (CIG 93554360E01), con 
la quale sono stati assunti i seguenti impegni di spesa:
◦ al cap. 250000 impegno n. 20220038846 per € 15.561,16.-
◦ al cap. 250000 impegno n. 20220038847 per € 906,95.- per cd “ore Covid”
◦ al cap. 119900 impegno n. 20220038848 per € 15.561,16.-
◦ al cap. 119900 impegno n. 20220038849 per € 755,79.- per cd “ore Covid”

per un importo complessivo di Euro 32.785,06.-;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8259 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2541 / 2022



Pag. 2 / 6

• n. 2011 dd. 10.08.2022, resa esecutiva nella medesima data e relativa all'affidamento del 
servizio di ausiliarietà presso alcune scuole dell'infanzia comunali (CIG 935620696F), con la quale 
sono stati assunti i seguenti impegni di spesa:
◦ al cap 119900 impegno n. 20220038889 per € 56.353,63.-
◦ al cap 119900 impegno n. 20220038890 per € 2.267,37.- per cd “ore Covid”

per un importo complessivo di Euro 58.621,00.-;

• n. 1966 dd. 04.08.2022, resa esecutiva in data 08.08.2022 e relativa all'affidamento del 
servizio di ausiliarietà  presso alcuni nidi d'infanzia comunali (CIG  9349331004 ), con la quale 
sono stati assunti i seguenti impegni di spesa:
◦ al cap 250000 impegno n. 20220038807 per € 91.566,37.-
◦ al cap 250000 impegno n. 20220038808  per € 4.227,30.- per cd “ore Covid”

per un importo complessivo di Euro 95.793,67.-

Rilevato  che  la  ripartizione  tra  gli  importi  relativi  all'attività  principale  e  quelli  relativi  alle  attività 
connesse alla prevenzione del contagio da Covid-19 (c.d. ore Covid) risulta inesatta;

Ritenuto pertanto necessario apportare le seguenti modifiche agli  impegni  di  spesa relativi  ai  servizi 
sopra citati, fermo restando che l'importo complessivo impegnato per ciascun servizio rimane invariato: 

• determinazione dirigenziale n. 1970 dd. 08.08.2022 relativa all'affidamento del servizio di 
ausiliarietà presso alcuni nidi d'infanzia comunali ed una sezione primavera (CIG 9355372932) 
per  l’importo complessivo di € 151.820,46.-
◦ impegno  n.  20220038845:  euro  145.056,78.-  anziché  euro  151.820,46.-  (variazione  in 
diminuzione per € 6.763,68.-) 
◦ importo  per  cd  “ore  Covid”:  Euro  6.763,68.-  anziché  Euro  7.255,58.-  come 
precedentemente  indicato  nella  determinazione  n.  1970  -  da  impegnarsi  separatamente 
mediante assunzione di un nuovo impegno di spesa.

• determinazione dirigenziale n. 1990 dd. 08.08.2022 relativa all'affidamento del servizio di 
ausiliarietà presso il polo scolastico Elmer/Giochi delle Stelle (CIG 93554360E01) per l’importo 
complessivo di Euro 32.785,06.-
◦ impegno  n.  20220038846:  euro  15.617,53.-  anziché  euro  15.561,16.-  (variazione  in 
aumento per € 56,37.-);
◦ impegno  n.  20220038847  per  cd  “ore  Covid”:  euro  845,46.-  anziché  euro  906,95.- 
(variazione in diminuzione per  € 61,49.-);
◦ impegno  n.  20220038848:  euro  15.617,52.-  anziché  euro  15.561,16.-  (variazione  in 
aumento per  € 56,36.-);
◦ impegno n. 20220038849 per cd gore Covid h:euro 704,55.- anziché  euro 755,79.-   
(variazione in diminuzione per  € 51,24.-);

• determinazione dirigenziale n. 2011 dd. 10.08.2022 relativa all'affidamento del servizio di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8259 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2541 / 2022



Pag. 3 / 6

ausiliarietà  presso  alcune  scuole  dell'infanzia  comunali  (CIG  935620696F)  per  l'importo 
complessivo di Euro 58.621,00.-
◦ impegno  n.  20220038889:  euro  56.507,35.-   anziché  euro  56.353,63.-  (variazione  in 
aumento per € 153,72.-);
◦ impegno n. 20220038890 per cd “ore Covid”: euro 2.113,65.- anziché euro 2.267,37.- 
(variazione in diminuzione per € 153,72.-);

• determinazione dirigenziale n. 1966 dd. 04.08.2022, esecutiva in data 08.08.2022 e relativa 
all'affidamento del servizio di ausiliarietà presso alcuni nidi d'infanzia comunali (CIG 9349331004 ) 
per l'importo complessivo di euro 95.793,67.-
◦ impegno n.  20220038807:  euro  91.258,93.-  anziché  euro  91.566,37.-  (variazione  in 
diminuzione per € 307,44.-)
◦ impegno n. 20220038808 per cd “ore Covid”: euro 4.534,74.- anziché euro 4.227,30.- 
(variazione in aumento per € 307,44.-)

Riscontrato altresì che, a causa di un mero errore materiale, nella determinazione dirigenziale n. 1990 
dd. 08.08.2022, è stato riportato il CIG 93554360E01, anziché il CIG corretto, che è 9355436E01; 

Visti:
• il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  nonché  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
2022-2024, approvati con la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31 maggio 2022, eseguibile ai 
sensi di legge;

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  269  dd.  20  giugno  2022,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  di 
adozione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022; 

Dato altresì atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti gli  artt.  107 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e 131 dello Statuto comunale in  ordine alla  competenza 
dell'adozione del presente provvedimento;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8259 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2541 / 2022



Pag. 4 / 6

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di rettificare,  con riferimento all'affidamento del servizio di ausiliarietà presso alcuni nidi 
d'infanzia  comunali  ed una sezione primavera  (CIG  9355372932),  la  ripartizione della  spesa 
complessiva pari a  € 151.820,46,  secondo quanto segue:
◦ impegno  n.  20220038845:  euro  145.056,78.-  anziché  euro  151.820,46.-  (variazione  in 
diminuzione per € 6.763,68.-);
◦ importo  per  cd  “ore  Covid”:  Euro  6.763,68.-  anziché  Euro  7.255,58.-  da  impegnarsi 
separatamente mediante assunzione di un nuovo impegno di spesa;

2. di  rettificare,  con  riferimento  all'affidamento  del  servizio  di  ausiliarietà  presso  il  polo 
scolastico Elmer/Giochi delle Stelle (CIG 9355436E01), la ripartizione della spesa complessiva 
pari a € 32.785,06.- secondo quanto segue:
◦ impegno  n.  20220038846:  euro  15.617,53.-  anziché  euro  15.561,16.-  (variazione  in 
aumento per € 56,37.-);
◦ impegno  n.  20220038847  per  cd  “ore  Covid”:  euro  845,46.-  anziché  euro  906,95.- 
(variazione in diminuzione per  € 61,49.-);
◦ impegno  n.  20220038848:  euro  15.617,52.-  anziché  euro  15.561,16.-  (variazione  in 
aumento per  € 56,36.-);
◦ impegno  n.  20220038849  per  cd  “ore  Covid”:  euro  704,55.-  anziché   euro  755,79.- 
(variazione in diminuzione per  € 51,24.-);

3. di  rettificare,  con  riferimento  all'affidamento  del  servizio  di  ausiliarietà  presso  alcune 
scuole dell'infanzia comunali (CIG 935620696F), la ripartizione della spesa complessiva pari a € 
58.621,00.- secondo quanto segue:
◦ impegno  n.  20220038889:  euro  56.507,35.-   anziché  euro  56.353,63.-  (variazione  in 
aumento per € 153,72.-);
◦ impegno n. 20220038890 per cd “ore Covid”: euro 2.113,65.- anziché euro 2.267,37.- 
(variazione in diminuzione per € 153,72.-);

4. di rettificare, con riferimento all’affidamento del servizio di ausiliarietà presso alcuni nidi 
d'infanzia comunali (CIG 9349331004), la ripartizione della spesa complessiva pari a € 95.793,67.- 
secondo quanto segue:
◦ impegno n.  20220038807:  euro  91.258,93.-  anziché  euro  91.566,37.-  (variazione  in 
diminuzione per € 307,44.-);
◦ impegno n.  20220038808 per cd “ore Covid”: euro 4.534,74.- anziché euro  4.227,30.- 
(variazione in aumento per € 307,44.-);

5. di apportare pertanto le seguenti variazioni agli impegni di seguito elencati:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap. Importo Segno 
variazione

Note

2022 20220038845 0 COVID19 Appalto serv. ausiliar. 
alcuni nidi inf. com - 
Euro&Promos Social Health 

00250000 6.763,68 - 2022: -6.763,68;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8259 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2541 / 2022



Pag. 5 / 6

Care (PARZ. COVID E

2022 20220038846 0 Serv. ausiliariet presso polo 
scol. Elmer/Giochi delle stelle - 
Aff. Euro&Promos

00250000 56,37 + 2022:+56,37;

2022 20220038847 0 COVID Serv. ausiliariet presso 
polo scol. Elmer/Giochi delle 
stelle - Aff. Euro&Promos

00250000 61,49 - 2022:-61,49;

2022 20220038848 0 Serv. ausiliariet presso polo 
scol. Elmer/Giochi delle stelle - 
Aff. Euro&Promos

00119900 56,36 + 2022:+56,36;

2022 20220038849 0 COVID Serv. ausiliariet presso 
polo scol. Elmer/Giochi delle 
stelle - Aff. Euro&Promos

00119900 51,24 - 2022:-51,24;

2022 20220038889 0 Appalto servizio ausiliariet 
scuole infanzia comunali dal 
05/09/22 al 28/10/22 - ditta 
Euro&Promos

00119900 153,72 + 2022:+153,72;

2022 20220038890 0 COVID Appalto servizio 
ausiliariet scuole infanzia 
comunali dal 05/09/22 al 
28/10/22 - ditta Euro&Pr

00119900 153,72 - 2022:-153,72;

2022 20220038807 0 Servizio di ausiliariet presso 
alcuni nidi d'inf com dal 
25/08/22 al 28/10/22 - ditta 
Arteventi

00250000 307,44 - 2022:-307,44;

2022 20220038808 0 COVID Servizio di ausiliariet 
presso alcuni nidi d'inf com dal 
25/08/22 al 28/10/22 - ditta 
Artevent

00250000 307,44 + 2022:+307,44;

6. di assumere pertanto un nuovo impegno di spesa pari a euro 6.763,68.-  per cd. “ore covid” al 
capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a Progetto D/N Importo Note

2022 00250000 ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA 
(ASILI NIDO, 
SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) 
- RIL. IVA

02318 U.1.03.02.99.999 00007 07001 N 6.763,68 2022:6763,68 
covid

  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8259 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2541 / 2022



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 675 8583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Beatrice Anna Valenta Piccozzi Tel: 040 675 8259 E-mail: beatrice.anna.valenta.piccozzi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2541 / 2022



 Atto n. 2541 del 29/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/09/2022 12:55:02


